
Администрация Катав-Иваиовского 
муниципального района 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« Л  » \\ 2025 года

О внесении изменений 
в муниципальную программу 
«Развитие и сохранение культуры и 
искусства Катав-Ивановского 
муниципального района»

С целью обеспечения единого культурно-информационного пространства и 
повышения доступности культурных благ для населения Катав-Ивановского 
муниципального района, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 
№131-Ф3 (в редакции от 12.10.2005) «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Администрации 
Катав-Ивановского муниципального района от 11.09.2024г. №1267 «Об
утверждении Порядка разработки, реализации, контроля и проведения оценки 
эффективности муниципальных программ Катав-Ивановского муниципального 
района в целях приведения нормативных правовых актов в соответствии с 
действующим законодательством, основами законодательства «О культуре» от 
09.10.1992 №3612-1, на основании Устава Катав-Ивановского муниципального 
района, Администрация Катав-Ивановского муниципального района

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие и сохранение 
культуры и искусства Катав-Ивановского муниципального района», 
утвержденную Постановлением Администрации Катав-Ивановского 
муниципального района № 936 от 08.10.2025г., изложить в новой редакции;

2. Разместить данное Постановление на официальном сайте Администрации 
Катав-Ивановского муниципального района www.katavivan.ru в сети 
интернет;

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации Катав-Ивановского муниципального

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Временно исполняющий полно 
Г лавы Катав-Ивановского 
муниципального района

района по социально-кул]

А.В.Васильев

http://www.katavivan.ru


 Утверждено 

 Постановлением Администрации  

Катав-Ивановского муниципального района  

№ от «  » ______ 2025 г.  

 

Муниципальная программа 

«Развитие и сохранение культуры и искусства  

Катав-Ивановского муниципального района» 

 

1. Оценка текущего состояния соответствующей сферы социально-

экономического развития Катав-Ивановского муниципального района 

 

Одним из приоритетов реализации муниципальной программы «Развитие и  

сохранение культуры и искусства  Катав-Ивановского муниципального района» 

является организационно - методические, управленческие, информационные 

мероприятия, направленные на развитие библиотечного и музейного дела, 

сохранение традиционной народной культуры, развитие самодеятельного 

художественного творчества, организацию досуга и отдыха, расширение 

дополнительных образовательных программ в сфере культуры и искусства, 

создание условий для предоставления качественных услуг оказываемых 

учреждениями культуры для населения, работа по возрождению, сохранению и 

развитию традиционной культуры. 

В настоящее время решить проблему укрепления материально-технической 

базы учреждений культуры и дополнительного образования детей возможно за 

счет реконструкции и ремонта существующих зданий, обновления 

специализированного оборудования и инвентаря. 

На территории Катав-Ивановского муниципального района действуют 2 

учреждения дополнительного образования детей, 15 библиотек, 1 музей, 16 

клубных учреждений. 

В Катав-Ивановском муниципальном районе действует 16 клубных 

учреждений: 

- МУ «РМСКО» Катав-Ивановского муниципального района, в состав которого 

входят: «Дворец культуры» г. Катав-Ивановск; 5 сельских Домов культуры; 4 

сельских Клуба; Центр Досуга «Октябрь»;3 городских клуба;  МКУ «Культура» 

Юрюзанского городского поселения в состав, которого входят Дворец культуры и 

клуб «ЮРЭС». 

Клубные учреждения являются самыми посещаемыми учреждениями 

культуры и играют главную роль в организации досуга населения. Все 

учреждения находятся в шаговой доступности. В Катав-Ивановском районе 

действует 120 клубных формирований. 

В целях сохранения и использования историко-культурного наследия 

большую работу по патриотическому воспитанию и краеведению проводит МУК 

«Краеведческий музей Катав-Ивановского муниципального района».   

Специалистом по сохранности объектов культурного наследия проводится 

большая работа по систематизации материалов, касающихся учета воинских 

захоронений, мониторинга состояния объектов культурного наследия, 

расположенных на территории Катав-Ивановского муниципального района. 



В 2025-2027 году музей продолжит свою работу по сохранению и популяризации 

культурного наследия. 

Важным субъектом образовательной политики являются учреждения 

дополнительного образования детей.    В Катав-Ивановском районе 

функционирует два образовательных учреждения дополнительного образования - 

Катав-Ивановская и Юрюзанская детские школы искусств. Сам их статус диктует 

необходимость гибкого отклика на потребности современного этапа 

существования и развития нашего общества, постоянного обновления при 

сохранении опоры на лучшие традиции отечественной и мировой педагогики. 

При этом они выполняют две наиважнейшие функции: во-первых, это начальная 

ступень профессионального образования, во-вторых, это вид образовательного 

учреждения, деятельность которых направлена на развитие творческих 

способностей и общей культуры детей. 

Основные направления детских школ искусств напрямую связаны с 

исполнительской практикой учащихся, а во главу организации учебного процесса 

поставлено получение конкретного творческого результата, как каждым 

ребёнком, так и школой в целом. Активная концертно-выставочная и конкурсно - 

фестивальная деятельность творческих коллективов и учащихся школ сочетаются 

с созданием методического обеспечения учебно- воспитательного процесса, что 

является необходимым ресурсом для способности к интегрированию в 

современный образовательный процесс. 

Детские школы искусств расширяют свое культурное и образовательное 

пространство через интеграцию и совместную реализацию творческих планов с 

учреждениями образования и культуры, учреждениями и организациями города, 

творческой интеллигенцией, с целью поиска и выявления одаренных детей в 

области искусства для их обучения по предпрофессиональным программам, а 

также совместной реализации дополнительных программ, проведения творческих, 

культурно- просветительских мероприятий.  Также школы взаимодействуют с 

профессиональными образовательными учреждениями соответствующего 

профиля с целью дальнейшего профессионального становления одаренных детей, 

обеспечения возможности восполнения недостающих кадровых ресурсов, 

получения консультаций по вопросам реализации образовательных программ, 

использования передовых образовательных технологий, осуществления 

повышения квалификации педагогических работников. Расширение социального 

партнерства посредством привлечения всех заинтересованных в совместной 

деятельности участников создает атмосферу сотрудничества в образовательной и 

исследовательской областях деятельности. 

Население Катав-Ивановского района обслуживают 2 централизованные 

библиотечные системы, объединяющие 15 библиотек района. Документный фонд   

составляет 181 035 экземпляров. 

Нормативы обеспеченности библиотеками в разрезе муниципальных 

образований соответствуют Проекту Распоряжения Правительства РФ о внесении 

изменений в социальные нормативы и нормы. В МУК МОБ функционирует сайт  

http://www.libki.ru.  На сайте размещается информация правового характера, 

история библиотек, отчёты о работе, фото о проведённых мероприятиях и 

выставках.   

http://www.libki.ru/


МКУК «ЦБС» Юрюзанского городского поселения размещает информацию 

о своей на работе на портале «Музыка и культура». 

В социальных сетях библиотеки района представлены в группах: 

- «Библиотеки Катав–Ивановска» – Одноклассники (МЦРБ); 

- «Твоя детская библиотека» – Одноклассники, В Контакте (РДБ); 

- «Молодёжный библиосейшн» – В Контакте (Запрудовская городская 

библиотека); 

- Сайт - визитка МУК МОБ имеется на портале ЧОУНБ. 

- Все библиотеки были зарегистрированы на статпортале РГДБ. 

В течение года систематически обновлялись базы данных, информационно 

– правовой системы «Консультант+». 

Библиотеки ведут активную работу по продвижению чтения среди жителей 

района. В свое работе сотрудники библиотек стараются   найти новые пути 

развития, новые формы работы, которые были бы интересны и эффективны в 

этом направлении.  

Эффективность реализации программных мероприятий при полном 

финансовом обеспечении позволит: 

- обеспечить сохранность и безопасность музейных экспозиций, выставок; 

- повысить уровень комплектования книжных фондов библиотек по сравнению с 

установленным нормативом (на 1 тыс. жителей); 

- увеличить площадь музейных экспозиций; 

- увеличить число участников-досуговых мероприятий; 

- сохранить число обучающихся в детской школе искусств; 

- повысить уровень профессиональной подготовки кадров; 

- обеспечить предоставление качественных и разнообразных услуг для населения. 

 

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере 

реализации муниципальной программы. 

 

Приоритетами муниципальной политики в сфере развития и сохранения 

культуры и искусства в Катав-Ивановском районе является: 

- сохранение исторического и культурного наследия и его использование для 

воспитания и образования в Катав-Ивановском муниципальном районе, 

обеспечение гражданам, проживающим на территории Катав-Ивановского 

муниципального района доступа к знаниям, информации и культурным ценностям, 

создание условий для воспитания и реализации творческого потенциала граждан, 

проживающих на территории Катав-Ивановского муниципального района, 

формирование гармонично развитой личности. 

Основными целями муниципальной программы является: 

- улучшение технического состояния и обеспечение сохранности зданий 

учреждений культуры и искусства, находящихся в муниципальной собственности; 

- развитие музейного дела, обеспечение сохранности и безопасности 

музейных фондов; 

- расширение дополнительных образовательных программ в сфере культуры 

и искусства; 

- развитие библиотечного дела, обеспечение сохранности и комплектования 

библиотечных фондов; 



- сохранение традиционной народной культуры, развитие самодеятельного 

художественного творчества, декоративно-прикладного искусства, ремесел, 

организация досуга и отдыха. 

 

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями 

и показателями государственных программ Российской Федерации 

и Челябинской области. 

 

В рамках указанных направлений государственной программы «Развитие и 

сохранение культуры и искусства Катав-Ивановского муниципального района» 

определены цели и задачи муниципальной программы. 

В целях решения поставленных задач предполагается выполнение и 

реализация мероприятий программы в один этап. Срок реализации 

муниципальной программы рассчитан на три календарных года с 2025-2027 гг. 

В программе предусматривается мероприятия, направленные на 

обеспечение муниципальных учреждений культуры, искусства, образования и 

кинематографии специализированным оборудованием, музыкальными 

инструментами, методическими материалами и литературой,  реконструкции, 

ремонту, укреплению материально-технической базы, разработку проектно-

сметной документации, установку автоматической охранно-пожарной 

сигнализации, приобретение средств пожаротушения, установку дверей и окон. 

 

4. Задачи муниципального управления, способы их эффективного 

решения в соответствующей отрасли экономики и сфере 

муниципального управления. 

 

Основополагающим аспектом Программы является система программных 

мероприятий по направлениям развития и сохранения культуры и искусства. 

Программой определены механизмы реализации основных ее направлений, 

ожидаемые результаты реализации Программы: 

- улучшение технического состояния и обеспечение сохранности зданий 

учреждений культуры и искусства, находящихся в муниципальной собственности; 

- развитие музейного дела, обеспечение сохранности и безопасности 

музейных фондов; 

- расширение дополнительных образовательных программ в сфере культуры 

и искусства; 

- развитие библиотечного дела, обеспечение сохранности и комплектования 

библиотечных фондов; 

- сохранение традиционной народной культуры, развитие самодеятельного 

художественного творчества, декоративно-прикладного искусства, ремесел, 

организация досуга и отдыха. 

Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы: 

- Улучшение качества и обеспечение доступности культурно-досугового 

облуживания населения Катав-Ивановского муниципального района, укрепление 

материально-технической базы, ремонт учреждений, подведомственных 

Управлению культуры Катав-Ивановского муниципального района; 



- Увеличение доли населения, участвующего в историко-культурном наследии 

(посещение музеев); 

- Прирост количества обучающихся в детских школах искусства; 

- Увеличение доступности информационных ресурсов населению через 

библиотечное обслуживание; 

- Увеличение доли населения, участвующего в культурно-досуговых 

мероприятиях. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к муниципальной программе  

«Развитие и сохранение культуры  

и искусства Катав-Ивановского  

муниципального района» 

 

ПАСПОРТ 

Муниципальной программы «Развитие и сохранение культуры и искусства Катав-

Ивановского муниципального района» 
 

1. Основные положения 

 

Куратор муниципальной 

программы 

Полушкина Татьяна Павловна, заместитель Главы Катав-

Ивановского муниципального района по социально-

культурной политике                                                                                

Ответственный 

исполнитель 

Управление культуры Администрации Катав-Ивановского 

муниципального района  

Соисполнитель программы Управление коммунального хозяйства, транспорта и связи 

Катав-Ивановского муниципального района 

Период реализации 

муниципальной программы 

2025-2027 годы 

Цели/задачи 

муниципальной программы 

Цель: Сохранение 

исторического и культурного 

наследия и его 

использование для 

воспитания и образования в 

Катав-Ивановском 

муниципальном районе, 

обеспечение гражданам, 

проживающим на 

территории Катав-

Ивановского 

муниципального района 

доступа к знаниям, 

информации и культурным 

ценностям, создание условий 

для воспитания и реализации 

творческого потенциала 

граждан, проживающих на 

территории Катав-

Ивановского 

муниципального района, 

формирование гармонично 

развитой личности. 

Задача 1: улучшение 

технического состояния и 

обеспечение сохранности 

зданий учреждений культуры 

и искусства, находящихся в 

муниципальной 

собственности 

Задача 2: развитие музейного 

дела, обеспечение 

сохранности и безопасности 

музейных фондов 

Задача 3: расширение 

дополнительных 

образовательных программ в 

сфере культуры и искусства 

Задача 4: развитие 

библиотечного дела, 

обеспечение сохранности и 

комплектования 

библиотечных фондов 

Задача 5: сохранение 

традиционной народной 

культуры, развитие 

самодеятельного 

художественного творчества, 

декоративно-прикладного 

искусства, ремесел, 



организация досуга и отдыха 

Задача 6: Модернизация 

библиотек в части 

комплектования книжных 

фондов библиотек 

муниципальных образований 

и государственных 

общедоступных библиотек 

Задача 7: Проведение 

ремонтных работ, 

противопожарных и 

энергосбрегающих 

мероприятий в зданиях 

учреждений культуры, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности, и 

приобретение основных 

средств для указанных 

учреждений 

Задача 8: Создание 

модельных муниципальных 

библиотек 

Структурные элементы 

муниципальной программы 

1.Региональный проект «Культурная среда». 

2. Региональный проект «Культурно-досуговая сфера». 

3.Региональный проект «Сохранение и развитие учреждений 

в сфере культуры». 

4.Комплекс процессных мероприятий «Укрепление 

материально-технической базы, ремонт учреждений, 

подведомственных управлению культуры Катав-

Ивановского муниципального района». 

5.Комплекс процессных мероприятий «Развитие и 

сохранение историко-культурного наследия в Катав-

Ивановском муниципальном районе». 

6.Комплекс процессных мероприятий «Развитие системы 

художественного образования, выявление и поддержка 

молодых дарований». 

7.Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение 

доступности информационных ресурсов населению Катав-

Ивановского района через библиотечное обслуживание». 

8.Комплекс процессных мероприятий «Сохранение 

традиционного художественного творчества, национальных 

культур и развитие культурно-досуговой деятельности». 

Объемы финансового 

обеспечения за весь период 

реализации (рублей) 

 

271 105 135,39 рублей 

Связь с национальными 

целями развития 

Российской 

Согласно Указу Президента Российской Федерации от 7 мая 

2024 года №309 «О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года и на 

перспективу до 2036 года» по программе «Развитие и 



Федерации/государственной 

программой 

сохранение культуры и искусства», одна из национальных 

целей – реализация потенциала каждого человека, развитие 

его талантов, воспитание патриотичной и социально 

ответственной личности. 

Государственная программа Челябинской области «Развитие 

культуры в Челябинской области», утверждённая 

постановлением Правительства Челябинской области от 

16.12.2020 №684-П (ред. От 17.06.2025). 
 

 

 

 



2. Показатели муниципальной программы 

 

N п/п Наименование показателя 
Единица 

измерения 

Базовое 

значение за 

2024 год 

Значение показателя по годам 
Ответственный за достижение 

показателя 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Цель: Сохранение исторического и культурного наследия и его использования для воспитания и образования в Катав-Ивановском 

муниципальном районе, обеспечение гражданам, проживающим на территории Катав-Ивановского муниципального района доступа к 

знаниям, информации и культурным ценностям, создание условий для воспитания и реализации творческого потенциала граждан, 

проживающих на территории Катав-Ивановского муниципального района, формирование гармонично развитой личности 

1

1. 

Комплектование книжного фонда Ед. 0 1 0 0  

Управление культуры 

Администрации Катав-

Ивановского муниципального 

района 

 

МУК «Краеведческий музей» 

 

МКОУДО «Катав-Ивановская 

ДШИ» 

 

МКОУДО «ДШИ г. Юрюзань» 

 

МУК «Муниципальное 

объединение библиотек» 

 

МУ «РМСКО» 

2

2. 

Укрепление материально-технической 

базы, ремонт подведомственных  

учреждений. 

Ед. 0 0 0 1 

3

3. 

Повышение доступности культурных 

услуг 

Ед. 0 0 1 0 

1

4. 

Улучшение МТБ за счет реконструкций 

и ремонта существующих зданий, 

обновление специализированного 

оборудования и инвентаря 

% 100 100 100 100 

5. Мероприятия по сохранению историко-

культурного наследия, обеспечение 

доступности музейных фондов для 

жителей района 

% 22,65 22,65 22,83 22,83 

2

6. 

Научно-методическое сопровождение 

образовательного процесса. Поддержка 

молодых дарований, участие в 

областных, региональных и 

всероссийских конкурсах 

% 2,31 2,31 2,31 2,31 



4

7. 

Развитие сети и совершенствование 

структуры библиотеки, комплектование 

фондов литературными изданиями, 

автоматизированное обслуживание 

читателей 

% 62,9 62,9 62,9 62,9 

7

8. 

Культурно-массовые мероприятия, 

участие в подготовке и реализации 

районных программ, развитие и 

сохранение народного творчества, 

кинообслуживание населения 

% 335,39 335,39 335,39 335,39 

 

3. План достижения показателей 

муниципальной программы в 2025 году 
 

N 

п/п 

Показатели муниципальной 

программы 

Единиц

а 

измере

ния 

Плановые значения по месяцам 

На 

конец 

2025 

года 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  

1. Показатели процессной части муниципальной программы 

1.1. Комплектование книжного фонда Ед. 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 

1.2. Укрепление материально-технической 

базы, ремонт подведомственных  

учреждений, 

Ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.3. Повышение доступности культурных 

услуг 
Ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.4. Улучшение МТБ за счет 

реконструкций и ремонта 

существующих зданий, обновление 

специализированного оборудования и 

% 99,1 99,1 99,2 99,3 99,3 99,4 99,4 99,5 99,6 99,7 99,9 100 



инвентаря 

1.5. Мероприятия по сохранению 

историко-культурного наследия, 

обеспечение доступности музейных 

фондов для жителей района 

% 22,1 22,12 22,2 22,3 22,35 22,36 22,4 22,45 22,47 22,5 22,6 22,65 

1.6. Научно-методическое сопровождение 

образовательного процесса. 

Поддержка молодых дарований, 

участие в областных, региональных и 

всероссийских конкурсах 

% 2,1 2,2 2,22 2,23 2,23 2,24 2,25 2,26 2,27 2,28 2,3 2,31 

1.7. Развитие сети и совершенствование 

структуры библиотеки, 

комплектование фондов 

литературными изданиями, 

автоматизированное обслуживание 

читателей 

% 62,1 62,2 62,3 62,4 62,4 62,5 62,5 62,6 62,7 62,8 62,8 62,9 

1.8. Культурно-массовые мероприятия, 

участие в подготовке и реализации 

районных программ, развитие и 

сохранение народного творчества, 

кинообслуживание населения 

% 335,1 335,2 335,2 335,2 335,22 335,25 335,3 335,31 335,32 335,34 335,36 335,39 

 

4. Структура муниципальной программы 

N

 п/п 
Задачи структурного элемента 

Краткое описание ожидаемых эффектов от 

реализации задачи структурного элемента 
Связь с показателями 

1 2 3 4 

1. Региональный проект (в составе НП) «Культурная среда» 

Процессная часть 



Ответственный за реализацию: Управление 

культуры Администрации Катав-Ивановского 

муниципального района 

            Срок реализации: 2025 – 2027 годы 

1.1 

Создание модельных муниципальных 

библиотек 

Обновление книжного фонда, современное 

оборудование, комфортные условия доступности 

посещения библиотек 

Повышение доступности культурных 

услуг 

    

2. Региональный проект (вне НП) «Культурно-досуговая сфера» 

Процессная часть 

Ответственный за реализацию: Управление 

культуры Администрации Катав-Ивановского 

муниципального района 

Срок реализации: 2025 – 2027 годы 

2.1 

Модернизация библиотек в части 

комплектования книжных фондов 

библиотек муниципальных образований 

и государственных общедоступных 

библиотек 

Увеличение доступности информационных ресурсов 

населению через библиотечное обслуживание 

Комплектование книжного фонда 

3. Региональный проект (вне НП) «Сохранение и развитие учреждений в сфере культуры» 

Процессная часть 

Ответственный за реализацию: Управление 

культуры Администрации Катав-Ивановского 

муниципального района 

Срок реализации: 2025 – 2027 годы 

3.1 

Проведение ремонтных работ, 

противопожарных и энергосберегающих 

мероприятий в зданиях учреждений 

культуры, находящихся в 

муниципальной собственности и 

приобретение основных средств для 

Улучшение технического состояния и обеспечение 

сохранности здания учреждений культуры и 

искусства, находящихся в муниципальной 

собственности 

Укрепление материально-технической 

базы, ремонт подведомственных  

учреждений,  



указанных учреждений 

4. Комплекс процессных мероприятий «Укрепление материально-технической базы, ремонт учреждений, подведомственных 

управлению культуры Катав-Ивановского муниципального района» 

Процессная часть 

Ответственный за реализацию: Управление 

культуры Администрации Катав-Ивановского 

муниципального района 

Срок реализации: 2025 – 2027 годы 

4.1. 

Улучшение технического состояния и 

обеспечение сохранности здания 

учреждений культуры и искусства, 

находящихся в муниципальной 

собственности 

Улучшение качества и обеспечение доступности 

культурно-досугового облуживания населения Катав-

Ивановского муниципального района, укрепление 

материально-технической базы, ремонт учреждений, 

подведомственных Управлению культуры Катав-

Ивановского муниципального района 

Улучшение МТБ за счет реконструкций 

и ремонта существующих зданий, 

обновление специализированного 

оборудования и инвентаря 

5. Комплекс процессных мероприятий «Развитие и сохранение историко-культурного наследия в Катав-Ивановском муниципальном 

районе» 

Процессная часть 

Ответственный за реализацию: Управление 

культуры Администрации Катав-Ивановского 

муниципального района 

Срок реализации: 2025 – 2027 годы 

5.1 

Развитие музейного дела, обеспечение 

сохранности и безопасности музейных 

фондов 

Увеличение доли населения, участвующего в 

историко-культурном наследии (посещение музеев) 

Мероприятия по сохранению историко-

культурного наследия, обеспечение 

доступности музейных фондов для 

жителей района 

6. Комплекс процессных мероприятий «Развитие системы художественного образования, выявление и поддержка молодых дарований» 

Процессная часть 

Ответственный за реализацию: Управление Срок реализации: 2025 – 2027 годы 



культуры Администрации Катав-Ивановского 

муниципального района 

6.1 

Расширение дополнительных 

образовательных программ в сфере 

культуры и искусства 

Прирост количества обучающихся в детских школах 

искусства 

Научно-методическое сопровождение 

образовательного процесса. Поддержка 

молодых дарований, участие в 

областных, региональных и 

всероссийских конкурсах 

7. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение доступности информационных ресурсов населению Катав-Ивановского района 

через библиотечное обслуживание» 

Процессная часть 

Ответственный за реализацию: Управление 

культуры Администрации Катав-Ивановского 

муниципального района 

Срок реализации: 2025 – 2027 годы 

7.1 

Развитие библиотечного дела, 

обеспечение сохранности и 

комплектования библиотечных фондов 

Увеличение доступности информационных ресурсов 

населению через библиотечное обслуживание 

Развитие сети и совершенствование 

структуры библиотеки, комплектование 

фондов литературными изданиями, 

автоматизированное обслуживание 

читателей 

8. Комплекс процессных мероприятий 

«Сохранение традиционного художественного творчества, национальных культур и развитие культурно-досуговой деятельности» 

Процессная часть 

Ответственный за реализацию: Управление 

культуры Администрации Катав-Ивановского 

муниципального района 

Срок реализации: 2025 – 2027 годы 

8.1 

Сохранение традиционной народной 

культуры, развитие самодеятельного 

художественного творчества, 

декоративно-прикладного искусства, 

ремесел, организация досуга и отдыха 

Увеличение доли населения, участвующего в 

культурно-досуговых мероприятиях 

Культурно-массовые мероприятия, 

участие в подготовке и реализации 

районных программ, развитие и 

сохранение народного творчества, 

кинообслуживание населения 



5. Финансовое обеспечение муниципальной программы 

 
 

Источник финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, 

рублей 

1 2 3 4 5 

 2025 год 2026 год 2027 год Всего: 

Всего, в т.ч.: 93 485 218,59 78 278 644,00 99 341 272,80 271 105 135,39 

Федеральный бюджет 711 124,33 0,0 0,0 711 124,33 

Областной бюджет 200 575,67 0,0 19 788 600,00 19 989 175,67 

Местный бюджет 92 573 518,59 78 278 644,00 79 552 672,80 250 404 835,39 

1. Региональный проект «Культурная среда» 

Всего, в т.ч.: 0,00 700 000,00 0,00 700 000,00 

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

Местный бюджет 0,00 700 000,00 0,00 700 000,00 

2. Региональный проект «Культурно-досуговая сфера» 

Всего, в т.ч.: 1 001 710,00 0,0 0,0 1 001 710,00 

Федеральный бюджет 711 124,33 0,0 0,0 711 124,33 

Областной бюджет 200 575,67 0,0 0,0 200 575,67 

Местный бюджет 90 010,00 0,0 0,0 90 010,00 

3. Региональный проект «Сохранение и развитие учреждений в сфере культуры» 

Всего, в т.ч.: 0,0 0,0 20 776 400,00 20 776 400,00 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 19 788 600,00 19 788 600,00 

Местный бюджет 0,0 0,0 987 800,00 987 800,00 

4. Комплекс процессных мероприятий «Укрепление материально-технической базы, ремонт 

учреждений подведомственных Управлению культуры Катав-Ивановского 

муниципального района» 

Всего, в т.ч.: 13 272 524,53 150 000,00 150 000,00 13 572 524,53 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 13 272 524,53 150 000,00 150 000,00 13 572 524,53 



5. Комплекс процессных мероприятий «Развитие и сохранение историко-культурного 

наследия в Катав-Ивановском муниципальном районе» 

Всего, в т.ч.: 4 543 558,50 4 314 750,00 4 371 560,00 13 229 868,50 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0  

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 4 543 558,50 4 314 750,00 4 371 560,00 13 229 868,50 

6. Комплекс процессных мероприятий «Развитие системы художественного образования, 

выявление и поддержка молодых дарований» 

Всего, в т.ч.: 26 359 126,02 25 921 680,00 26 028 176,00 78 308 982,02 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 26 359 126,02 25 921 680,00 26 028 176,00 78 308 982,02 

7. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение  доступности информационных 

ресурсов населению Катав-Ивановского муниципального района через библиотечное 

обслуживание» 

Всего, в т.ч.: 12 505 102,12 12 655 900,00 12 752 620,00 37 913 622,12 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,00 

Местный бюджет 12 505 102,12 12 655 900,00 12 752 620,00 37 913 622,12 

8. Комплекс процессных мероприятий «Сохранение традиционного художественного 

творчества, национальных культур и развития культурно-досуговой деятельности» 

Всего, в т.ч.: 35 803 197,42 34 536 314,00 35 262 516,80 105 602 028,22 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 35 803 197,42 34 536 314,00 35 262 516,80 105 602 028,22 



Приложение №2 

к муниципальной программе  

«Развитие и сохранение культуры  

и искусства Катав-Ивановского  

муниципального района» 

 

ПАСПОРТ  

Регионального проекта, реализуемого в составе национальных проектов 

 

Региональный проект 

 «Культурная среда» 

 

1. Основные положения 

Ответственный исполнитель 

регионального проекта 

Комаровская Ольга Михайловна 

 

Управления культуры Администрации Катав-

Ивановского муниципального района 

 

2. Показатели регионального проекта 

п/п Показатели проекта 
Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

за 2024 год 

Значение показателя 

по годам 
Признак 

возрастания/ 

убывания 

Нарастающ

ий итог 
2025  2026  2027  

1 2 3 4 5 6 7 8 9  

1. Создание модельных муниципальных библиотек 

4

1.1. 

Повышение доступности 

культурных услуг 

НП Ед. 0 0 1 0 Возрастание  Да 

 

 

 

 

 

 



3. План достижения показателей регионального проекта в 2025 году 

п/п Показатели проекта 

Единиц

а 

измере

ния 

Плановые значения по месяцам На 

конец 

2025 

года 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Создание модельных муниципальных библиотек 

1.1. Повышение доступности культурных 

услуг 
Ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

4. Мероприятия (результаты) регионального проекта 

п/п 
Наименование мероприятия 

(результата) 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

за 2024 год 

Значение показателя 

по годам 
Характеристика 

мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Связь с 

показателями 

регионального 

проекта 2025  2026  2027  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Создание модельных муниципальных библиотек 

4

1.1. 

Обновление книжного фонда, 

современное оборудование, 

комфортные условия 

доступности посещения 

библиотек 

Ед. 0 0 1 0 Предоставление 

субсидии на 

создание 

модельных 

муниципальных 

библиотек за счет 

средств 

областного 

бюджета 

Оказание услуг 

(выполнение 

работ) 

Улучшение 

доступности 

информационн

ых ресурсов 

 

  

 

 

 



5. Финансовое обеспечение регионального проекта 

Источник финансового обеспечения 
Объем финансового обеспечения погодам реализации, рублей 

2025 год 2026 год 2027 год Всего: 

1 2 3 4 5 

Ответственный исполнитель Управление культуры Администрации Катав-Ивановского муниципального района 

Всего на реализацию регионального проекта, в 

т.ч. 
0,0 700 000,00 0,0 700 000,00 

Федеральный проект 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной проект 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный проект 0,0 700 000,00 0,0 700 000,00 

6.План реализации регионального проекта в 2025 году 

N п/п Наименование мероприятия (результата), 

контрольной точки 

Срок реализации Ответственный 

исполнитель 

Вид 

подтверждающего 

документа 
Начало Конец 

1. Реализация мероприятия на 2025 год не 

запланирована, контрольные точки не 

предусмотрены 

    

6.1. План реализации регионального проекта в 2026 году 

N п/п Наименование мероприятия (результата), 

контрольной точки 

Срок реализации Ответственный 

исполнитель 

Вид 

подтверждающего 

документа 
Начало Конец 

1. Создание модельных муниципальных 

библиотек 

    

1.1  Обновление книжного фонда, современное 

оборудование, комфортные условия 

доступности посещения библиотек 

01.01.2026 31.12.2026 Управление культуры 

Администрации Катав-

Ивановского 

муниципального района 

Акты о приемке 

 

 

 

 



Приложение №3 

к муниципальной программе  

«Развитие и сохранение культуры  

и искусства Катав-Ивановского  

муниципального района» 

 

ПАСПОРТ  

Регионального проекта, реализуемого вне национальных проектов 

 

Региональный проект 

 «Культурно-досуговая сфера» 

 

1. Основные положения 

Ответственный исполнитель 

регионального проекта 

Комаровская Ольга Михайловна 

 

Управления культуры Администрации Катав-

Ивановского муниципального района 

 

2. Показатели регионального проекта 

п/п Показатели проекта 
Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

за 2024 год 

Значение показателя 

по годам 
Признак 

возрастания/ 

убывания 

Нарастающ

ий итог 
2025  2026  2027  

1 2 3 4 5 6 7 8 9  

1. Модернизация библиотек в части комплектования книжных фондов библиотек муниципальных образований и государственных 

общедоступных библиотек 

4

1.1. 
Комплектование книжного 

фонда 

НП Ед. 0 1 0 0 Возрастание  Да 

 

 

 

 

 



3. План достижения показателей регионального проекта в 2025 году 

п/п Показатели проекта 

Единиц

а 

измере

ния 

Плановые значения по месяцам На 

конец 

2025 

года 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. 
Модернизация библиотек в части комплектования книжных фондов библиотек муниципальных образований и государственных 

общедоступных библиотек 

1.1. Комплектование книжного фонда Ед. 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 

 

4. Мероприятия (результаты) регионального проекта 

п/п 
Наименование мероприятия 

(результата) 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

за 2024 год 

Значение показателя 

по годам 
Характеристика 

мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Связь с 

показателями 

регионального 

проекта 2025  2026  2027  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. 
Модернизация библиотек в части комплектования книжных фондов библиотек муниципальных образований и государственных 

общедоступных библиотек 

4

1.1. 

Увеличение доступности 

информационных ресурсов 

населению через 

библиотечное обслуживание 

Ед. 0 1 0 0 Предоставление 

субсидии местным 

бюджетам на 

модернизацию 

библиотек в части 

комплектования 

книжных фондов 

библиотек 

муниципальных 

образований и 

государственных 

общедоступных 

библиотек 

Оказание услуг 

(выполнение 

работ) 

Увеличение 

доступности 

информационн

ых ресурсов 



 

 5. Финансовое обеспечение регионального проекта 

Источник финансового обеспечения 
Объем финансового обеспечения погодам реализации, рублей 

2025 год 2026 год 2027 год Всего: 

1 2 3 4 5 

Ответственный исполнитель Управление культуры Администрации Катав-Ивановского муниципального района 

Всего на реализацию регионального проекта, в 

т.ч. 

1 001 710,00 
0,0 0,0 

1 001 710,00 

Федеральный проект 711 124,33 0,0 0,0 711 124,33 

Областной проект 200 575,67 0,0 0,0 200 575,67 

Местный проект 90 010,00 0,0 0,0 90 010,00 

 
6. План реализации регионального проекта в 2025 году 

N п/п Наименование мероприятия (результата), 

контрольной точки 

Срок реализации Ответственный 

исполнитель 

Вид 

подтверждающего 

документа 
Начало Конец 

1. Модернизация библиотек в части 

комплектования книжных фондов 

библиотек муниципальных образований и 

государственных общедоступных библиотек 

    

1.1  Увеличение доступности информационных 

ресурсов населению через библиотечное 

обслуживание 

01.01.2025 31.12.2025 Управление культуры 

Администрации Катав-

Ивановского 

муниципального района 

Акты о приемке 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №4 

к муниципальной программе  

«Развитие и сохранение культуры  

и искусства Катав-Ивановского  

муниципального района» 

 

ПАСПОРТ  

Регионального проекта, реализуемого вне национальных проектов 

 

Региональный проект «Сохранение и развитие учреждений в сфере культуры» 
 

1. Основные положения 

Ответственный исполнитель 

регионального проекта 

Комаровская Ольга Михайловна 

 

Управления культуры Администрации Катав-

Ивановского муниципального района 

 
2. Показатели регионального проекта 

п/п Показатели проекта 
Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

за 2024 год 

Значение показателя 

по годам 
Признак 

возрастания/ 

убывания 

Нарастающий итог 

2025  2026  2027  

1 2 3 4 5 6 7 8 9  

1. Проведение ремонтных работ, противопожарных и энергосберегающих мероприятий в зданиях учреждений культуры, находящихся в 

муниципальной собственности и приобретение основных средств для указанных учреждений 

4

1.1. 

Укрепление материально-

технической базы, ремонт 

подведомственных  учреждений, 

НП Ед. 0 0 0 1 Возрастание  

 

 

 

 

 



3. План достижения показателей регионального проекта в 2025 году 

п/п Показатели проекта 

Единиц

а 

измере

ния 

Плановые значения по месяцам На 

конец 

2025 

года 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. 
Проведение ремонтных работ, противопожарных и энергосберегающих мероприятий в зданиях учреждений культуры, находящихся в 

муниципальной собственности и приобретение основных средств для указанных учреждений 

1.1. Укрепление материально-

технической базы, ремонт 

подведомственных  учреждений 

Ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

4. Мероприятия (результаты) регионального проекта 

п/п 
Наименование мероприятия 

(результата) 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

за 2024 год 

Значение показателя 

по годам 
Характеристика 

мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Связь с 

показателями 

регионального 

проекта 2025  2026  2027  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. 
Проведение ремонтных работ, противопожарных и энергосберегающих мероприятий в зданиях учреждений культуры, находящихся в 

муниципальной собственности и приобретение основных средств для указанных учреждений 

4

1.1. 

Улучшение технического 

состояния и обеспечение 

сохранности здания 

учреждений культуры и 

искусства, находящихся в 

муниципальной собственности 

В 2025 – 2026 годах 

мероприятия не 

предусмотрены. 

Ед. 0 0 0 1 Предоставление 

субсидии местным 

бюджетам на 

проведение 

ремонтных работ, 

противопожарных 

и 

энергосберегающи

х мероприятий в 

зданиях 

Оказание услуг 

(выполнение 

работ) 

Улучшение 

технического 

состояния 

зданий 



учреждений 

культуры, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности и 

приобретение 

основных средств 

для указанных 

учреждений 

 

5. Финансовое обеспечение регионального проекта 

Источник финансового обеспечения 
Объем финансового обеспечения погодам реализации, рублей 

2025 год 2026 год 2027 год Всего: 

1 2 3 4 5 

Ответственный исполнитель Управление культуры Администрации Катав-Ивановского муниципального района 

Всего на реализацию регионального проекта, в 

т.ч. 
0,0 0,0 20 776 400,00 20 776 400,00 

Федеральный проект 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной проект 0,0 0,0 19 788 600,00 19 788 600,00 

Местный проект 0,0 0,0 987 800,00 987 800,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6. План реализации регионального проекта в 2025-2026 году 

N п/п Наименование мероприятия (результата), 

контрольной точки 

Срок реализации Ответственный 

исполнитель 

Вид 

подтверждающего 

документа 
Начало Конец 

1. Реализация мероприятия на 2025 – 2026  

годы не запланирована, контрольные точки 

не предусмотрены 

    

6.1 План реализации регионального проекта в 2027 году 

N п/п Наименование мероприятия (результата), 

контрольной точки 

Срок реализации Ответственный 

исполнитель 

Вид 

подтверждающего 

документа 
Начало Конец 

1. Проведение ремонтных работ, 

противопожарных и энергосберегающих 

мероприятий в зданиях учреждений 

культуры, находящихся в муниципальной 

собственности и приобретение основных 

средств для указанных учреждений 

    

1.1  Улучшение технического состояния и 

обеспечение сохранности здания 

учреждений культуры и искусства, 

находящихся в муниципальной 

собственности 

01.01.2027 31.12.2027 Управление культуры 

Администрации Катав-

Ивановского 

муниципального района 

Акты о приемке 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №5 

к муниципальной программе  

«Развитие и сохранение культуры  

и искусства Катав-Ивановского  

муниципального района» 

 

ПАСПОРТ 

Комплекса процессных мероприятий  

«Укрепление материально-технической базы, ремонт учреждений подведомственных Управлению культуры  

Катав-Ивановского муниципального района» 
 

1. Основные положения 

 

Ответственный исполнитель комплекса 

процессных мероприятий 

Комаровская Ольга Михайловна 

 

Управления культуры Администрации Катав-

Ивановского муниципального района 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

N 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

за 2024 

год 

Значение показателя по годам Ответственный за достижение 

показателя 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Улучшение технического состояния и обеспечение сохранности здания учреждений культуры и искусства, находящихся в 

муниципальной собственности 

1.1 Улучшение МТБ за счет 

реконструкций и ремонта 

существующих зданий, 

обновление специализированного 

оборудования и инвентаря 

% 100 100 100 100 Управление культуры Администрации 

Катав-Ивановского муниципального 

района 

 

 

 

 



3. Мероприятия (результаты) комплекса процессных мероприятий 

п/п 
Наименование мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Характеристика  Базовое 

значение 

за 2024 год 

Значение показателя по 

годам 

2025  2026  2027  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Улучшение технического состояния и обеспечение сохранности здания учреждений культуры и искусства, находящихся в муниципальной 

собственности 

4

1.1. 

Ремонт полов в здании МУК 

«Краеведческий музей», Ремонт 

водоснабжения, коридоров, 

лестниц и кабинетов сотрудников в 

МУ «РМСКО», Ремонт козырьков, 

крыльца, туалета и полов в здания 

МУК «МОБ». 

Ремонтные 

работы, 

приобретение 

оборудования 

% Улучшение качества и 

доступности культурно-

досугового обслуживания 

населения, укрепление 

материально-технической 

базы, ремонт учреждений 

100 100 100 100 

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

Источник финансового обеспечения 
Объем финансового обеспечения погодам реализации, рублей 

2025 год 2026 год 2027 год Всего: 

1 2 3 4 5 

Ответственный исполнитель Управление культуры Администрации Катав-Ивановского муниципального района 

Всего на реализацию комплекса процессных 

мероприятий, в т.ч. 

13 272 524,53 150 000,00 150 000,00 13 572 524,53 

Федеральный проект 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной проект 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный проект 13 272 524,53 150 000,00 150 000,00 13 572 524,53 

 

 



5. План реализации комплекса процессных мероприятий в 2025 году 

Задача, мероприятие 

(результат)/контрольная точка 

Дата наступления контрольной 

точки 

Ответственный исполнитель Вид подтверждающего документа 

1 2 3 4 

Улучшение технического состояния и обеспечение сохранности здания учреждений культуры и искусства, находящихся в муниципальной 

собственности 

Улучшение качества и доступности 

культурно-досугового 

обслуживания населения, 

укрепление материально-

технической базы, ремонт 

учреждений 

01.01.25-31.12.2025 

 

 

Управление культуры 

Администрации Катав-

Ивановского муниципального 

района 

Акты о приемке выполненных 

работ, товарные накладные о 

приемке товара 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №6 

к муниципальной программе  

«Развитие и сохранение культуры  

и искусства Катав-Ивановского  

муниципального района» 

 

ПАСПОРТ 

Комплекса процессных мероприятий  

«Развитие и сохранение историко-культурного наследия в Катав-Ивановском муниципальном районе» 
 

1. Основные положения 

 

Ответственный исполнитель комплекса 

процессных мероприятий 

Комаровская Ольга Михайловна 

 

Управления культуры Администрации Катав-

Ивановского муниципального района 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

N 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

за 2024 

год 

Значение показателя по годам Ответственный за достижение 

показателя 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Развитие музейного дела, обеспечение сохранности и безопасности музейных фондов 

1.1 Мероприятия по сохранению 

историко-культурного наследия, 

обеспечение доступности музейных 

фондов для жителей района 

% 22,65 22,65 22,83 22,83 Управление культуры 

Администрации Катав-

Ивановского муниципального 

района 

 

 

 

 

 

 
 



3. Мероприятия (результаты) комплекса процессных мероприятий 

п/п 
Наименование мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Характеристика  Базовое 

значение 

за 2024 год 

Значение показателя по 

годам 

2025  2026  2027  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Развитие музейного дела, обеспечение сохранности и безопасности музейных фондов 

4

1.1. 

Увеличение доли населения, 

участвующего в историко-

культурном наследии 

Развитие и 

сохранение 

историко-

культурного 

наследия 

% Проведение экскурсий, 

выставок, экспозиций, 

мероприятий 

22,65 22,65 22,83 22,83 

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

Источник финансового обеспечения 
Объем финансового обеспечения погодам реализации, рублей 

2025 год 2026 год 2027 год Всего: 

1 2 3 4 5 

Ответственный исполнитель Управление культуры Администрации Катав-Ивановского муниципального района 

Всего на реализацию комплекса процессных 

мероприятий, в т.ч. 

4 543 558,50 4 314 750,00 4 371 560,00 13 229 868,50 

Федеральный проект 0,0 0,0 0,0 0,0  

Областной проект 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный проект 4 543 558,50 4 314 750,00 4 371 560,00 13 229 868,50 

 

 

 

 



5.План реализации комплекса процессных мероприятий в 2025 году 

Задача, мероприятие 

(результат)/контрольная точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный исполнитель Вид подтверждающего документа 

1 2 3 4 

Развитие музейного дела, обеспечение сохранности и безопасности музейных фондов 

Увеличение доли населения, 

участвующего в историко-

культурном наследии 

 

 

01.01.25-31.12.2025 

 

 

Управление культуры 

Администрации Катав-

Ивановского муниципального 

района 

Акты о приемке выполненных 

работ, товарные накладные о 

приемке товара 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №7 

к муниципальной программе  

«Развитие и сохранение культуры  

и искусства Катав-Ивановского  

муниципального района» 

 

ПАСПОРТ 

Комплекса процессных мероприятий  

«Развитие системы художественного образования, выявление и поддержка молодых дарований» 
 

1. Основные положения 

 

Ответственный исполнитель комплекса 

процессных мероприятий 

Комаровская Ольга Михайловна 

 

Управления культуры Администрации Катав-

Ивановского муниципального района 

 

2.Показатели комплекса процессных мероприятий 

N 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

Базовое 

значение за 

2024 год 

Значение показателя по годам Ответственный за 

достижение показателя 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Расширение дополнительных образовательных программ в сфере культуры и искусства 

1.1 Научно-методическое сопровождение 

образовательного процесса, поддержка 

молодых дарований, участие в областных, 

региональных и всероссийских конкурсах 

% 2,31 2,31 2,31 2,31 Управление культуры 

Администрации Катав-

Ивановского 

муниципального района 

 

 

 

 

 

 

 

 



3. Мероприятия (результаты) комплекса процессных мероприятий 

п/п 
Наименование мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Характеристика  Базовое 

значение 

за 2024 год 

Значение показателя по годам 

2025  2026  2027  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Расширение дополнительных образовательных программ в сфере культуры и искусства 

4

1.1. 

Прирост количества обучающихся 

в детских школах искусств 

Участие в 

конкурсах, 

обучение, 

приобретение  

% Привлечение 

обучающихся, 

участие в конкурсах 

различного 

масштаба, 

приобретение 

музыкальных 

инструментов и 

научной литературы 

2,31 2,31 2,31 2,31 

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

Источник финансового обеспечения 
Объем финансового обеспечения погодам реализации, рублей 

2025 год 2026 год 2027 год Всего: 

1 2 3 4 5 

Ответственный исполнитель Управление культуры Администрации Катав-Ивановского муниципального района 

Всего на реализацию комплекса процессных 

мероприятий, в т.ч. 

26 359 126,02 25 921 680,00 26 028 176,00 78 308 982,02 

Федеральный проект 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной проект 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный проект 26 359 126,02 25 921 680,00 26 028 176,00 78 308 982,02 

 

 



5.План реализации комплекса процессных мероприятий в 2025 году 

Задача, мероприятие 

(результат)/контрольная точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный исполнитель Вид подтверждающего 

документа 

1 2 3 4 

Расширение дополнительных образовательных программ в сфере культуры и искусства 

Прирост количества обучающихся 

в детских школах искусств 

01.01.2025 - 31.12.2025 Управление культуры 

Администрации Катав-

Ивановского муниципального 

района 

Акты о приемке выполненных 

работ, товарные накладные о 

приемке товара 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №8 

к муниципальной программе  

«Развитие и сохранение культуры  

и искусства Катав-Ивановского  

муниципального района» 

 

ПАСПОРТ 

Комплекса процессных мероприятий  

«Обеспечение доступности информационных ресурсов населению Катав-Ивановского муниципального района  

через библиотечное обслуживание» 
 

1. Основные положения 

 

Ответственный исполнитель комплекса 

процессных мероприятий 

Комаровская Ольга Михайловна 

 

Управления культуры Администрации Катав-

Ивановского муниципального района 

2.Показатели комплекса процессных мероприятий 

N 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

за 2024 

год 

Значение показателя по годам Ответственный за достижение 

показателя 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Развитие библиотечного дела, обеспечение сохранности и комплектования библиотечных фондов 

1.1 Развитие сети и совершенствование 

структуры библиотеки, 

комплектование фондов 

литературными изданиями, 

автоматизированное обслуживание 

читателей 

% 62,9 62,9 62,9 62,9 Управление культуры 

Администрации Катав-

Ивановского муниципального 

района 

 

 

 

 

 



3. Мероприятия (результаты) комплекса процессных мероприятий 

п/п 
Наименование мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Характеристика  Базовое 

значение 

за 2024 год 

Значение показателя по 

годам 

2025  2026  2027  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Развитие библиотечного дела, обеспечение сохранности и комплектования библиотечных фондов 

4

1.1. 

Комплектование книжных фондов 

изданиями 

Приобретение, 

усовершенство

вание 

% Увеличение доступности 

информационных 

ресурсов населению 

62,9 62,9 62,9 62,9 

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

Источник финансового обеспечения 
Объем финансового обеспечения погодам реализации, рублей 

2025 год 2026 год 2027 год Всего: 

1 2 3 4 5 

Ответственный исполнитель Управление культуры Администрации Катав-Ивановского муниципального района 

Всего на реализацию комплекса процессных 

мероприятий, в т.ч. 

12 505 102,12 12 655 900,00 12 752 620,00 37 913 622,12 

Федеральный проект 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной проект 0,0 0,0 0,0 0,00 

Местный проект 12 505 102,12 12 655 900,00 12 752 620,00 37 913 622,12 

 

 

 

 

 

 

 



5.План реализации комплекса процессных мероприятий в 2025 году 

Задача, мероприятие 

(результат)/контрольная точка 

Дата наступления контрольной 

точки 

Ответственный исполнитель Вид подтверждающего 

документа 

1 2 3 4 

Развитие библиотечного дела, обеспечение сохранности и комплектования библиотечных фондов 

Увеличение доступности 

информационных ресурсов 

населению 

01.01.2025 - 31.12.2025 Управление культуры 

Администрации Катав-

Ивановского муниципального 

района 

Акты о приемке выполненных 

работ, товарные накладные о 

приемке товара 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №9 

к муниципальной программе  

«Развитие и сохранение культуры  

и искусства Катав-Ивановского  

муниципального района» 

 

ПАСПОРТ 

Комплекса процессных мероприятий  

«Сохранение традиционного художественного творчества, национальных культур и развития  

культурно-досуговой деятельности» 
 

1. Основные положения 

 

Ответственный исполнитель комплекса 

процессных мероприятий 

Комаровская Ольга Михайловна 

 

Управления культуры Администрации Катав-

Ивановского муниципального района 

 

2.Показатели комплекса процессных мероприятий 

N 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

за 2024 

год 

Значение показателя по годам Ответственный за достижение 

показателя 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Сохранение традиционной народной культуры, развитие самодеятельного художественного творчества, декоративно-прикладного 

искусства, ремесел, организация досуга и отдыха 

1.1 Культурно-массовые мероприятия, 

участие в подготовке и реализации 

районных программ, развитие и 

сохранение народного творчества, 

кинообслуживание населения 

% 335,39 335,39 335,39 335,39 Управление культуры 

Администрации Катав-

Ивановского муниципального 

района 

 

 

 

 



3. Мероприятия (результаты) комплекса процессных мероприятий 

п/п 
Наименование мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Характеристика  Базовое 

значение 

за 2024 год 

Значение показателя по 

годам 

2025  2026  2027  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Сохранение традиционной народной культуры, развитие самодеятельного художественного творчества, декоративно-прикладного искусства, 

ремесел, организация досуга и отдыха 

4

1.1. 

Проведение мероприятий: 

Масленица, День молодежи, День 

города, Фестиваль Челябинская 

область-большая семья; участие в 

конкурсах: танцевальные, хоровые; 

прокат кинофильмов. 

Организация 

культурных 

мероприятий 

% Увеличение доли 

населения, участвующего 

в культурных 

мероприятиях 

335,39 335,39 335,39 335,39 

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

Источник финансового обеспечения 
Объем финансового обеспечения погодам реализации, рублей 

2025 год 2026 год 2027 год Всего: 

1 2 3 4 5 

Ответственный исполнитель Управление культуры Администрации Катав-Ивановского муниципального района 

Всего на реализацию комплекса процессных 

мероприятий, в т.ч. 

35 803 197,42 34 536 314,00 35 262 516,80 105 602 028,22 

Федеральный проект 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной проект 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный проект 35 803 197,42 34 536 314,00 35 262 516,80 105 602 028,22 

 

 

 



5.План реализации комплекса процессных мероприятий в 2025 году 

Задача, мероприятие 

(результат)/контрольная точка 

Дата наступления контрольной 

точки 

Ответственный исполнитель Вид подтверждающего 

документа 

1 2 3 4 

Сохранение традиционной народной культуры, развитие самодеятельного художественного творчества, декоративно-прикладного 

искусства, ремесел, организация досуга и отдыха 

Увеличение доли населения, 

участвующего в культурных 

мероприятиях 

01.01.2025 - 31.12.2025 Управление культуры 

Администрации Катав-

Ивановского муниципального 

района 

Акты о приемке 

выполненных работ, 

товарные накладные о 

приемке товара 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение №10 

к муниципальной программе  

«Развитие и сохранение культуры  

и искусства Катав-Ивановского  

муниципального района» 

 

Методика расчета и источники информации о значениях показателей  

муниципальной программы 

№ 

п/п 

Направления/задачи/ 

показатели 

Единица 

измерения 

(по 

ОКЕИ) 

НПА, 

определяю

щий 

методику 

расчета 

показателе

й 

Расчет показателя Исходные данные для расчета значений 

показателей 

Формула 

расчета 

Буквенное 

обозначение 

переменной в 

формуле расчета 

Источник 

исходных 

данных 

Метод сбора 

исходных 

данных 

Периодичнос

ть сбора и 

срок 

представлени

я исходных 

данных 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Муниципальная программа «Развитие и сохранение культуры и искусства Катав-Ивановского муниципального района» 

1 Комплектование 

книжного фонда 

Ед. - - - Информация 

учреждений 

культуры 

Потребность 

учреждений 

Годовая 

2 Укрепление 

материально-

технической базы, 

ремонт 

подведомственных  

учреждений, 

Ед. - - - Информация 

учреждений 

культуры 

Потребность 

учреждений 

Годовая 

3 Повышение 

доступности 

культурных услуг 

Ед. - - - Информация 

учреждений 

культуры 

Потребность 

учреждений 

Годовая 

4 Улучшение МТБ за 

счет реконструкций и 

ремонта 

существующих 

зданий, обновление 

% - ЗУС/ 

КЗУК*100% 

КЗУК – количество 

зданий учреждений 

культуры; 

ЗУС – здания в 

Информация 

учреждений 

культуры 

Годовой 

отчет 

учреждений 

культуры 

Годовая 



специализированного 

оборудования и 

инвентаря 

удовлетворительном 

состоянии 

5 Мероприятия по 

сохранению историко-

культурного наследия, 

обеспечение 

доступности музейных 

фондов для жителей 

района 

% - ЧПМ/ОН 

*100% 

ЧПМ – число 

посещения музеев; 

ОН – общее число 

населения 

Информация 

учреждений 

культуры 

Годовой 

отчет 

учреждений 

культуры 

Годовая 

6 Научно-методическое 

сопровождение 

образовательного 

процесса. Поддержка 

молодых дарований, 

участие в областных, 

региональных и 

всероссийских 

конкурсах 

% - КО тек.год/ 

КО пред.год * 

100%-100 

КО тек.год – 

количество 

обучающихся в 

школах искусств в 

текущем году;  

КО пред.год - 

количество 

обучающихся в 

школах искусств за 

предыдущий год 

Информация 

учреждений 

культуры 

Годовой 

отчет 

учреждений 

культуры 

Годовая 

7 Развитие сети и 

совершенствование 

структуры 

библиотеки, 

комплектование 

фондов 

литературными 

изданиями, 

автоматизированное 

обслуживание 

читателей 

% - КЧБ/ОН 

*100% 

КЧБ – количество 

читателей 

библиотек; 

ОН – общее число 

населения 

Информация 

учреждений 

культуры 

Годовой 

отчет 

учреждений 

культуры 

Годовая 

8 Культурно-массовые 

мероприятия, участие 

в подготовке и 

реализации районных 

программ, развитие и 

% - КП кул.пос / 

ОН * 100% 

КП кул.пос.– 

количество 

посетителей 

культурно-

Информация 

учреждений 

культуры 

Годовой 

отчет 

учреждений 

культуры 

Годовая 



сохранение народного 

творчества, 

кинообслуживание 

населения 

досуговых 

мероприятий; 

ОН – общее 

количество 

населения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №11 

к муниципальной программе  

«Развитие и сохранение культуры  

и искусства Катав-Ивановского  

муниципального района» 

 

Реестр документов муниципальной программы 

«Развитие и сохранение культуры и искусства Катав-Ивановского муниципального района» 

 

N 

п/п 

Тип документа 

<1> 

Вид документа 

<2> 
Наименование документа <3> Реквизиты <4> Разработчик <5> 

Гиперссылка на текст 

документа <6> 

1 2 3 4 5 6 7 

1 
Федеральный 

закон 

Федеральный 

закон Российской 

Федерации 

ФЗ «Основы 

законодательства Российской 

Федерации о культуре» 

№3612-1 от 

09.10.1992 

Правительство РФ https://www.consultant.r

u/document/cons_doc_L

AW_1870/ 

 

2 
Федеральный 

закон 

Федеральный 

закон Российской 

Федерации 

ФЗ «"Об общих принципах 

организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации"» 

№131-ФЗ от 

06.10.2003г 

Правительство РФ https://www.consultant.ru/

document/cons_doc_LAW

_44571/ 

 

3 

Муниципальная 

программа 

 

 

Постановление 

Администрации 

Катав-

Ивановского 

муниципального 

района 

Постановление об 

утверждении муниципальной 

программы " Развитие и  

сохранение культуры и 

искусства Катав-Ивановского 

муниципального района» 

№936 от 

08.10.2025 г. 

Управление 

культуры 

Администрации 

Катав-Ивановского 

муниципального 

района 

https://katavivan.ru/https%

3A/katavivan.ru/municipal

nye-programmy/kultura 

 

4 

Порядок 

разработки, 

реализации, 

контроля и 

проведения оценки 

Постановление 

Администрации 

Катав-

Ивановского 

муниципального 

Постановление об 

утверждении Порядка  

разработки, реализации, 

контроля и проведения 

оценки эффективности 

№1267 от 

11.09.2024г 

Отдел экономики 

Администрации 

Катав-Ивановского 

муниципального 

района 

 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_1870/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_1870/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_1870/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_44571/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_44571/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_44571/
https://katavivan.ru/https%3A/katavivan.ru/municipalnye-programmy/kultura
https://katavivan.ru/https%3A/katavivan.ru/municipalnye-programmy/kultura
https://katavivan.ru/https%3A/katavivan.ru/municipalnye-programmy/kultura


N 

п/п 

Тип документа 

<1> 

Вид документа 

<2> 
Наименование документа <3> Реквизиты <4> Разработчик <5> 

Гиперссылка на текст 

документа <6> 

эффективности 

реализации 

муниципальных 

программ 

района реализации муниципальных 

программ 

 

-------------------------------- 

<1> Указывается тип документа: муниципальная программа\порядки предоставления бюджетных инвестиций и субсидий 

юридическим лицам\документы об утверждении или внесении изменений. 

<2> Указывается вид документа: постановление\распоряжение\приказ. 

<3> Указывается наименование документа. 

<4> Указывается дата и номер документа. 

<5> Указывается наименование главного распорядителя бюджетных средств города Челябинска, ответственного за разработку 

документа. 

<6> Указывается гиперссылка на текст документа на официальном интернет-портале. 

 
 


	Приложение №1
	к муниципальной программе
	«Развитие и сохранение культуры
	и искусства Катав-Ивановского
	муниципального района»
	ПАСПОРТ
	Муниципальной программы «Развитие и сохранение культуры и искусства Катав-Ивановского муниципального района»
	1. Основные положения
	3. План достижения показателей
	4. Структура муниципальной программы
	5. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Приложение №2
	к муниципальной программе (1)
	«Развитие и сохранение культуры (1)
	и искусства Катав-Ивановского (1)
	муниципального района» (1)
	Регионального проекта, реализуемого в составе национальных проектов
	Региональный проект
	«Культурная среда»
	1. Основные положения
	4. Мероприятия (результаты) регионального проекта
	5. Финансовое обеспечение регионального проекта

	Приложение №3
	к муниципальной программе (2)
	«Развитие и сохранение культуры (2)
	и искусства Катав-Ивановского (2)
	муниципального района» (2)
	Регионального проекта, реализуемого вне национальных проектов
	Региональный проект (1)
	«Культурно-досуговая сфера»
	1. Основные положения
	4. Мероприятия (результаты) регионального проекта
	5. Финансовое обеспечение регионального проекта

	Приложение №4
	к муниципальной программе (3)
	«Развитие и сохранение культуры (3)
	и искусства Катав-Ивановского (3)
	муниципального района» (3)
	Регионального проекта, реализуемого вне национальных проектов (1)
	Региональный проект «Сохранение и развитие учреждений в сфере культуры»
	1. Основные положения

	Приложение №5
	к муниципальной программе (4)
	«Развитие и сохранение культуры (4)
	и искусства Катав-Ивановского (4)
	муниципального района» (4)
	ПАСПОРТ (1)
	Комплекса процессных мероприятий
	«Укрепление материально-технической базы, ремонт учреждений подведомственных Управлению культуры
	Катав-Ивановского муниципального района»
	1. Основные положения
	2. Показатели комплекса процессных мероприятий
	3. Мероприятия (результаты) комплекса процессных мероприятий
	4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

	Приложение №6
	к муниципальной программе (5)
	«Развитие и сохранение культуры (5)
	и искусства Катав-Ивановского (5)
	муниципального района» (5)
	ПАСПОРТ (2)
	Комплекса процессных мероприятий (1)
	«Развитие и сохранение историко-культурного наследия в Катав-Ивановском муниципальном районе»
	1. Основные положения
	2. Показатели комплекса процессных мероприятий
	3. Мероприятия (результаты) комплекса процессных мероприятий
	4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

	Приложение №7
	к муниципальной программе (6)
	«Развитие и сохранение культуры (6)
	и искусства Катав-Ивановского (6)
	муниципального района» (6)
	ПАСПОРТ (3)
	Комплекса процессных мероприятий (2)
	«Развитие системы художественного образования, выявление и поддержка молодых дарований»
	1. Основные положения
	2.Показатели комплекса процессных мероприятий
	3. Мероприятия (результаты) комплекса процессных мероприятий
	4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

	Приложение №8
	к муниципальной программе (7)
	«Развитие и сохранение культуры (7)
	и искусства Катав-Ивановского (7)
	муниципального района» (7)
	ПАСПОРТ (4)
	Комплекса процессных мероприятий (3)
	«Обеспечение доступности информационных ресурсов населению Катав-Ивановского муниципального района
	через библиотечное обслуживание»
	1. Основные положения
	2.Показатели комплекса процессных мероприятий
	3. Мероприятия (результаты) комплекса процессных мероприятий
	4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

	Приложение №9
	к муниципальной программе (8)
	«Развитие и сохранение культуры (8)
	и искусства Катав-Ивановского (8)
	муниципального района» (8)
	ПАСПОРТ (5)
	Комплекса процессных мероприятий (4)
	«Сохранение традиционного художественного творчества, национальных культур и развития
	культурно-досуговой деятельности»
	1. Основные положения
	2.Показатели комплекса процессных мероприятий
	3. Мероприятия (результаты) комплекса процессных мероприятий
	4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

	Приложение №10
	к муниципальной программе (9)
	«Развитие и сохранение культуры (9)
	и искусства Катав-Ивановского (9)
	муниципального района» (9)
	Методика расчета и источники информации о значениях показателей
	муниципальной программы
	Приложение №11
	к муниципальной программе (10)
	«Развитие и сохранение культуры (10)
	и искусства Катав-Ивановского (10)
	муниципального района» (10)
	«Развитие и сохранение культуры и искусства Катав-Ивановского муниципального района»

